关于做好2010年福建省普通高等学校招生工作的通知  高考频

道  PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/647/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_81_9A_E5_c65_647108.htm 关于做好2010年福建

省普通高等学校招生工作的通知各市、县（区）高等学校招

生委员会，各高等学校： 2010年福建省普通高等学校（以下

简称高校）招生工作，必须以科学发展观为指导，严格执行

教育部颁布的《2010年普通高等学校招生工作规定》和

《2010年福建省普通高等学校招生工作实施细则》，继续以

办人民满意的高考高招为目标，全面实施高校招生“阳光工

程”，稳步推进招生改革，大力规范招生管理，努力做好招

生考试服务工作，加强招生考试环境综合整治工作，切实维

护高校招生的公平、公正和安全、有序。为此，特就做

好2010年我省高校招生工作通知如下： 一、完善制度，进一

步做好信息公开公示工作 要按照教育部深入实施高校招生“

阳光工程”的有关要求，建立健全省、市、县和有关学校“

多级”公示制度。教育部门要制订全省统一的“省级优秀学

生”评选办法，并多级公示获奖学生的信息及事迹材料，接

受教育系统和社会的监督。进一步细化报名、考试、录取阶

段信息公开的基本内容、起止时间、公示地点、具体方式及

举报渠道等要求，做实各层面、各环节公示工作，确保公示

监督取得实效。2010年起所有拟享受高考加分的考生，均须

就其对应的加分项目向当地高招办进行申报。各级高招办和

有关单位要按规定对申报高考加分的考生及其项目进行公示

。各级高招办还要认真做好已报名考生信息的认定、核查，

以及各种特殊类型招生资格的确认、公示等工作。为防范近

年曾出现过的个别少数民族考生通过临时将户口迁入少数民

族聚居地获得高考加分的不合理现象，教育部门要会同公安

、民族事务等部门联合制定并下发配套文件，对审核程序、

审核内容以及审核人员责任制和责任追究制等作出专门规定

。 二、精心准备，认真做好高考的组织实施工作 今年我省仍

然实施与普通高中新课程接轨的新高考方案，各级教育行政

部门、高招办和有关学校要继续严格按照省教育厅的规定，

加强领导，精心组织，认真做好普通高中学生学业水平考试

、综合素质评价、高考命题、考试组织、答卷评阅等各项工

作，确保新高考方案平稳实施。 各级招生委员会要在当地政

府的领导下切实履行职能，积极协调教育、宣传、公安、保

密、卫生、工商、环保等部门，通力协作，形成联动，加强

监督管理，加大执法力度，切实做好考试环境的综合整治工

作，为高考的顺利实施创造良好的社会环境。各地要根据本

地区实际情况提早做好考点设置工作，并切实按照《福建省

普通高等学校招生全国统一考试实施细则（暂行）》的规定

，加强规范化考点建设，特别是要重视对考点网上巡视系统

和高考外语听力测试系统的检测和维护，确保考试期间网上

巡视和外语听力测试系统能够正常运行。各地特别是洪涝等

自然灾害易发、多发地区，要根据本地区实际，认真总结经

验，提早着手，研究制订出针对性强、可操作性强的预防暴

风雨和洪涝等自然灾害以及人为破坏等事件的应急预案，确

保高考平稳进行。 三、加大力度，狠抓考试安全与管理 各级

招生委员会、教育行政部门和高招办要认真贯彻教育部等七

部门关于全面加强教育考试环境综合整治工作的精神和要求

，主要负责同志对高考试题、试卷和答卷的安全要亲自抓、

负总责，建立健全考风考纪考区主任负责和高考（试）答卷

安全保密招办主任负责的制度，逐级抓好责任的分解落实，

并按照《关于加强福建省高校招生考试试卷保密室建设和管

理工作的通知》（闽招委［2008］8号）的精神，加强试（答

）卷存放场所的规范化建设和检查验收，严格从命题、制卷

、运输、保管到评卷、核分等全过程的管理，确保考试安全

万无一失。要认真做好考务实施工作，积极协调公安、保密

、工商等部门注意防范和打击考前通过互联网、手机等传播

涉嫌泄密或诈骗信息、非法兜售作弊工具等行为，加强考场

网上巡视系统的建设和维护，充分发挥其在考场管理中的重

要作用，进一步完善公安、无线电管理部门和高招办联合巡

查机制，加大考前和考试期间的巡查力度，以震慑、防范和

打击各种企图利用无线通讯设备进行高考作弊的行为。要重

点防范和打击替考和有组织的团伙舞弊等严重违规违法行为

，坚决维护高考的公平、公正。 四、精心筹划，稳步推进招

生改革 在2009年文史类和理工类实行平行志愿投档录取模式

改革获得成功的基础上，今年，我省高校招生体育类和艺术

类也要进行实行平行志愿投档录取模式改革试点。招生机构

和有关高校要认真总结改革经验，进一步完善和细化平行志

愿投档录取模式改革实施方案，加大宣传力度，特别是要加

强体育类、艺术类实行“平行志愿”的重要意义和具体操作

办法的宣传、解释，加强考生填报志愿的咨询和指导工作，

确保改革顺利成功。同时，省教育厅还要加强领导，招生机

构和有关高校要细致工作，以确保“高职单招”和高职院校

单独自主招生改革试点也能平稳推进并取得成功。 五、坚持

以考生为本，做好招生宣传和服务考生工作 各级教育行政部

门、高招办和高校，要认真制订招生宣传工作方案，坚持正

面宣传，把握好舆论导向，重点围绕招生政策、改革举措和

营造良好的考试环境等方面，坚持招生宣传与服务考生相结

合的原则，积极宣传招生计划、报考条件、诚信考试、录取

规则、助学通道等考试录取各阶段考生须知应知的基本内容

，认真做好政策解读和志愿填报的咨询与指导以及信访查询

等工作，为各项高校招生工作的顺利开展创造良好的舆论环

境和社会环境。要配合公安、工商行政管理等部门开展打击

非法招生中介活动，适时进行预警或案例宣传，提醒考生和

家长避免上当受骗。同时，要制定招生宣传应急预案，对突

发事件的宣传要与处理过程、结果等统筹研究。 六、严肃招

生纪律，严厉查处各类违规行为 各级招委会、教育行政部门

、招生考试机构和各高校都要高度重视队伍建设，切实加强

对招生工作人员的教育和管理，务必使他们筑牢拒腐防变的

思想防线，牢固树立廉洁从业意识，保持招生队伍的纯洁性

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com